



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 31.043.226/0001-01



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: 2022.09.06.0011

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 033/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA.

No dia 19 de outubro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Secretária Municipal de Educação, Sra. **Telma da Silva Vieira**, por sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2022.09.06.0011, Modalidade Pregão Eletrônico nº 033/2022, no valor total global de R\$ 199.823,00 (Cento e noventa e nove mil, oitocentos e vinte e três reais) conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: AJM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 40.618.893/0001-58

ENDEREÇO: Rua Conego Nestor, s/n, Centro, Cep 65.550-000, São Bernardo/MA.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MATERIAL	UND	QUANT	UNITARIO	TOTAL
1	PALHETA DE SAX ALTO - Revestida com plástico para resistir às mudanças de umidade e temperatura. - Revestimento oferece maior durabilidade e timbre mais claro. -O tipo de cana mais flexível para resposta instantânea.	CX	8	R\$ 86,00	R\$ 688,00
2	PALHETA DE CLARINETA - Diagrama topográfico de cada corte, com as linhas ligando áreas da mesma espessura. com as linhas ligando áreas da mesma espessura. Quanto mais pontiagudo for o arco, mais espessos são a "espinha" e o "coração" e, reciprocamente, mais finas são as bordas.	CX	8	R\$ 86,00	R\$ 688,00
3	PALHETA DE SAX TENOR - Apresenta uma extremidade mais grossa e uma lingueta* mais flexível do que a palheta Tradicional, o que permite a vibração sobre uma área de superfície maior com um máximo de elasticidade.	CX	8	R\$ 123,00	R\$ 984,00
4	BAQUETA PARA BOMBO DE MADEIRA COM CABEÇA DE FEUTRO (DRUM) - Maçaneta com <i>cabeça de feltro</i> para bumbo marcial ou de fanfarra ou surdo. Possui cordão pendente no cabo para prática de giros.	PARES	8	R\$ 46,00	R\$ 368,00
5	BAQUETA PARA SURDO DE MADEIRA - Pirulito de Bumbo em Pelúcia, Cabo em Madeira e 36 cm de comprimento	PARES	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00
6	BAQUETA PARA CAIXA DE BATERIA - Ponta pequena oval. Perfeita para ritmos leves, como jazz, a Bossa Nova e o Samba-Canção. Especificações Técnicas: comp. 400mm, dia.14mm, L. 15 3/4", D. 0,551", Quantidade inclusa: 1 Par	PARES	12	R\$ 42,00	R\$ 504,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 31.043.226/0001-01

7	BAQUETA PARA QUADRITON COM CABEÇA DE FIBRA - Linha desenvolvida especialmente para Bandas Marciais e Fanfarras. Maçaneta com cabeça de nylon, cabo de alumínio e punho revestido com plástico termo-retrátil para percutir tambores de aço, como o tenor (ou soprano), o quadrifônico, os tambores de seis e nove baixos. Excelente definição, rebote, brilho e durabilidade. Especificações Técnicas: comp. 370mm, dia.14,3mm, l.14, 11/16" d. 0,560"	PARES	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
8	TALABARTES DE 02 GANCHOS (COR PRETO) - com cinta reguladora de Nylon com apoio em Neoprene para o ombro e ganchos cromados. Indicado para instrumentos de percussão. Especificações: - Cor: Preta, Modelo: x 4 gancho (16003PT), Material: Nylon, Indicações: Percussão	UND	22	R\$ 36,00	R\$ 792,00
9	BRAÇO LIQUIDO - Limpa, conserva e dá brilho a maçanetas, torneiras e partes metálicas de fogões e geladeiras, partes cromadas de bicicletas, motocicletas e carros sem maior esforço. Dando uma vida nova as suas peças. Pode ser utilizado em maçanetas, torneiras, partes metálicas de fogões e geladeiras, nas partes cromadas de carros, bicicletas e motocicletas além de superfícies de latão, cobre, bronze, alumínio e aço. Composição: Agentes de polímero, solvente de petróleo, oleína, silicato de alumínio, amônia e fragrância.	LATA S	8	R\$ 66,00	R\$ 528,00
10	LIQUIDO LUBRIFICANTE PARA TROMPETE - Lubrificação rápida e prolongada; - Excelente qualidade e durabilidade; - Produto Incolor e sem cheiro; - Frasco / Quantidade 59,14ml; - Óleo Mineral;	FRAS COS	10	R\$ 113,00	R\$ 1.130,00
11	LIQUIDO LUBRIFICANTE PARA TROMBONE - Lubrificação rápida e prolongada; - Excelente qualidade e durabilidade; - Produto Incolor e sem cheiro; - Frasco / Quantidade 59,14ml; - Óleo Mineral;	FRAS COS	10	R\$ 108,00	R\$ 1.080,00
12	PELE HIDRAULICA 22° POLEGADAS - Pele hidráulica, transparente, tamanho: 22", Timbre Grave Profundo, Sustain e Harmônicos controlados, Volume Médio, Cor: Transparente	UND	10	R\$ 413,00	R\$ 4.130,00
13	PELE HIDRAULICA 14° POLEGADAS - Pele hidráulica, transparente tamanho: 14", Timbre Grave Profundo, Sustain e Harmônicos controlados, Volume Médio, Cor: Transparente	UND	16	R\$ 186,00	R\$ 2.976,00
14	PELE RESPOSTA 14° POLEGADAS - filme de 30 mil (0,075mm) de espessura oferece uma ampla gama de dinâmicas e controle da resposta da esteira em todos os níveis de dinâmicas. As peles são presas de forma plissada em um anel de alta qualidade.	UND	15	R\$ 114,00	R\$ 1.710,00
15	PELE HIDRAULICA 6°, 8°, 10°, 12°, 13° POLEGADAS - Pele hidráulica, transparente, Timbre Grave Profundo, Sustain e Harmônicos controlados, Volume Médio, Cor: Transparente	UND	8	R\$ 247,00	R\$ 1.976,00
16	ESTEIRA DE 36 CORDAS - Composição: Latão, Aço e Carbono Fios: 36 Fios, Diâmetro Compatível: 14 Polegadas, Cor: Dourado, Altura do Produto: 31 cm, Largura do Produto: 9,5 cm, Peso do Produto: 104g	UND	8	R\$ 72,00	R\$ 576,00
17	ESCALETAS DE 36 TECLAS - Quantidade de Teclas: 36, Cor Preta, Acompanha Bocal acompanha Case ou Bag	UND	8	R\$ 392,00	R\$ 3.136,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 31.043.226/0001-01



18	ESPUMA DE 0,4 CM DE ESPESSURA Largura: a espuma tem 1,88 metros de largura fixa, padrão de fábrica Cor: branca, Densidade: D28	METRO	8	R\$ 32,00	R\$ 256,00
19	BUMBO fuzileiro 30cm de largura, com diâmetro da pele 22° , confeccionado em chapa escovada, aro acabamento preto, 10 afinações e peles leitosas.	UND	4	R\$ 931,00	R\$ 3.724,00
20	PRATOS Pratos graves, com som brilhante e de grande projeção, projetados para que sua banda comece se destacando. Ideal para fanfarras e bandas marciais. Especificações: - Diâmetro: 18" - Peso: 1,550kg cada (com alça)	UND	4	R\$ 749,00	R\$ 2.996,00
21	CAIXA - Especificações: § Casco: bétula § Aros: metal § Com bordão § 8 divisões § Pele: branca, lisa § Inclui uma chave de tensão	UND	4	R\$ 699,00	R\$ 2.796,00
22	SURDO - corpo de alumínio super robusto. Com 6 afinadores em tirante, Pele leitosa P3 de 250 microns e ferragens cromadas, proporcionando maior durabilidade e um som específico.	UND	4	R\$ 696,00	R\$ 2.784,00
23	QUADRITON Tambor Tenor (Sextonton) 8"/10"/12"/13" c/Colete em Alumínio - Mod: Profissional - Acabamento: Branco - Acompanha: Baquetas em Feltro / Chave de Afinação	UND	4	R\$ 1.600,00	R\$ 6.400,00
24	TROMPETE - Trompete com afinação em si bemol (Bb) acabamento laqueado com estojo.	UND	4	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00
25	TROBONE - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Acabamento (Finish) Laqueado Botões Perolizados Calibre (M) Ø 12,70 mm Campana Ø 203 mm Tubos Externos Alpaca Recursos Porta Lira Estojo (Case)Extra Luxo	UND	4	R\$ 1.560,00	R\$ 6.240,00
26	SAX ALTO - Especificações Chave Eb Acabamento ouro lacado Bocal 4C Estojo Incluído Especificações Bell Type Two-piece Teclas Teclas Teclas Poliéster Teclas auxiliares F # alto, F frontal Gancho de polegar ajustável Pescoço estilo 280	UND	4	R\$ 5.900,00	R\$ 23.600,00
27	SAX TENOR - • AltoF # • frontalF • gancho polegar ajustável • Chaves de Ouro Lacados • Corpo Dourado Lacados • receptor New pescoço (475 estilos) • # conexão melhorada baixo B-C • Bocal: 4C • ASC/TSC-200EII (Back Estilo Pack)	UND	4	R\$ 11.450,00	R\$ 45.800,00
28	CLARINETE - Afinação: Bb (Si Bemol) - Chaves: 17 niqueladas - Anéis: 6 anéis - Corpo: ABS - Sistema: Boehm - Acessórios: Boquilha e case (Estojo) - Peso: 2,8kg - Dimensões com case (L x P x A): 11cm x 25,5cm x 13cm	UND	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
29	BOMBARDINO Modelo de construção alongado / 4 pistos - Afinação Bb/F (Si Bemol/Fá) - Campana 280mm - Calibre 14.5m - Acabamento Laqueado, tubos de encaixe em Alpaca/Cuproníquel - Válvulas em aço inoxidável - Porta lira com parafuso de fixação - Botões de Digitações Perolados	UND	4	R\$ 4.790,00	R\$ 19.160,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 31.043.226/0001-01



30	SOUSAFONE - Afinação Sib, Pistos 4, Campana diâmetro 650mm - 25 5/8", Calibre Progressivo 18,50mm/21mm, Corpo hidroconformado, Cano de embocadura móvel com tripla conexão Máquina e cano de embocadura removíveis com fixação de parafuso de fenda cruzada em aço inox, Válvulas em aço inoxidável, Guia de pisto em poliacetal, plástico de engenharia de alta resistência com baixo ruído e baixo coeficiente de atrito, Dupla lapidação dos pistos, Capelotes e Botões com recartilho na diagonal Anel de remoção na pompa 2, Esgotador na pompa geral, Anel circular para polegar, Acabamento laqueado, Acompanha Bocal , Óleo, Graxa e Capa	UND	5	R\$ 10.850,00	R\$ 54.250,00
31	BAQUETA PARA BUMBO - Baqueta Maçaneta Bola Borracha Bumbo Mc46 (par), KIT COM 01 PAR NUM TOTAL DE 02 BAQUETAS.	PARES	5	R\$ 46,00	R\$ 230,00
32	BAQUETA PARA SURDO 305MM	PARES	5	R\$ 19,00	R\$ 95,00
33	BAQUETA DE SILICONE - Tipo Silicone Flexível para Bacurinha, Repinique Timbal e Tamborim	PARES	24	R\$ 32,00	R\$ 768,00
34	BAQUETA COMBATE INICIANTE - Para bateria ponta madeira. Comprimento - 380mm, Diâmetro: 15,0mm	PARES	8	R\$ 21,00	R\$ 168,00
35	TALABARTE 2 GANCHOS - Talabarte Correia 2 Ganchos / Caixa, Surdo, Alfaia E Zabumba COMPRIMENTO: 160 CM LARGURA: 5 CM OMBREIRA COMPRIMENTO: 25 CM LARGURA: 9 CM	UND	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00
36	ESTEIRA 13 POLEGADAS - 36 Fios 13 Polegadas Acompanha Fitas de Nylon p/ prender na caixa	UND	10	R\$ 79,00	R\$ 790,00
TOTAL					R\$ 199.823,00

São Mateus do Maranhão/MA, 19 de outubro de 2022.

Telma da Silva Vieira
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 003/2021 - GP